
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.151 DEL 17-12-20

Folignano, li 01-04-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTO  DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL
                FONDO  DI PRODUTTIVITA' ANNO 2020  E DIRETTIVE PER
                LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 17:25, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del V settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla
proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li 15/12/2020

                                                                                                      Il Responsabile VI Settore
                                                                                                          Marinella Capriotti

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la determinazione del servizio personale R.G. n.  n. 565 del 20/10/2020 di quantificazione
provvisoria del Fondo per la contrattazione integrativa anno 2020, in attesa di indirizzi da parte
dell’Amministrazione relativamente alle eventuali risorse aggiuntive;

Visto l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale gli enti locali possono anche
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti
disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi
strumenti di contenimento della spesa…”;

Dato atto:

-  che il Comune di Folignano ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo
in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017;

- che, a decorrere dal 2017 e per gli anni successivi, l'ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale,
non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23
comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017;

Ritenuto di formulare le linee di indirizzo relativamente all’incremento delle risorse decentrate
2020 di cui all’art. 67 del CCNL 21/5/2018 del Comparto Funzioni Locali per  assicurare, nella
costituzione dei Fondi, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica alla spesa destinata  al trattamento
accessorio del personale dipendente;

Acquisita la determinazione R.G. n.565 del 20/10/2020 del Responsabile del Servizio competente,
relativa alla costituzione, per 1’anno 2019, del fondo per le risorse finanziarie decentrate di cui all'
art.31 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, e ritenuto necessario procedere alla individuazione e alla
indispensabile specificazione della quota parte di risorse variabili che - nei limiti della
disponibilità finanziaria, fissata dal Consiglio Comunale all'atto dell'approvazione del
bilancio di previsione – possano essere utilizzate in applicazione dell’art. 67, c. 3 del CCNL
21/5/2018,

Ritenuto inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla
definizione degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di
stipula dell’accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2020, nell’ambito del vigente
CCDI utili a definire:

i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla�

delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto;

gli interventi ritenuti prioritari;�

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Attesa pertanto la necessità di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo:
In attuazione delle nuove disposizioni del CCNL, definire criteri per l’erogazione dei compensi
e delle indennità contrattuali sulla base del riconoscimento del merito, in relazione al
raggiungimento degli obiettivi, alle responsabilità connesse ed alle funzioni svolte;
Individuare strumenti per garantire la massima correlazione tra le politiche retributive e il
perseguimento di obiettivi e risultati individuati come prioritari dall’Amministrazione;
prevedere idonei criteri per la differenziazione del premio individuale previsto dall’art. 69 del
CCNL, che favoriscano un reale riconoscimento del merito anche in termini monetari;

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;�

I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia;�

il Bilancio di previsione per l’anno 2020, esecutivo;�

  DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai
sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

2)  per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale a
determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2020” di cui all'art. 67 del CCNL
sottoscritto il 21/5/2018  il cui ammontare è pari ad euro € 67.873,07.=.

3)  di dare atto  che il fondo lavoro straordinario consolidato nel 2016 risulta essere di € 8.407,23 e
che la norma prevede la possibilità in caso di risparmi accertati a consuntivo possono confluire nelle
risorse indicate dall’art. 15, in sede di contrattazione decentrata integrativa,  che nell'anno 2019 è
stato autorizzato lavoro straordinario  per € 899,12 con un risparmio sul fondo lavoro straordinario
pari ad € 7.508,11;

4) di formulare per l’anno 2020 le seguenti linee di indirizzo relative alla costituzione del Fondo per
le risorse decentrate destinato alla contrattazione decentrata integrativa:
 assicurare, per quanto meglio dettagliato in premessa, che la consistenza complessiva del
Fondo per le risorse decentrate 2019 ai sensi dell’art. 67 c. 7 del CCNL 21/5/2018 risulti
inferiore alla quantificazione definitiva del Fondo per l’esercizio 2016, fatte salve le
specifiche esclusioni da tale vincolo disposte dalla legge e dalla disciplina contrattuale, e
che la stessa rientri nel nuovo vincolo imposto dall’art. 33 c. 3 del D.L. “Crescita” n.
34/2019;
In attuazione delle nuove disposizioni del CCNL, definire criteri per l’erogazione dei
compensi e delle indennità contrattuali sulla base del riconoscimento del merito, in
relazione al raggiungimento degli obiettivi, alle responsabilità connesse ed alle funzioni
svolte;
Individuare strumenti per garantire la massima correlazione tra le politiche retributive e il
perseguimento di obiettivi e risultati individuati come prioritari dall’Amministrazione;
prevedere idonei criteri per la differenziazione del premio individuale previsto dall’art. 69
del CCNL, che favoriscano un reale riconoscimento del merito anche in termini monetari;

5) di dare atto che la spesa per la costituzione del Fondo per le Risorse decentrate relativo
DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



all’esercizio 2020, da determinarsi tenuto conto delle predette linee di indirizzo con apposito
provvedimento della Responsabile del servizio competente, oltre alle somme per incentivi
funzioni tecniche che risultano stanziati sui rispettivi capitoli, è prevista e dovrà essere contenuta
negli appositi stanziamenti del bilancio dell’esercizio 2020:
• Capitolo 52 Fondo risorse decentrate
• Capitolo 52/1 Fondo lavoro straordinario

6) di dare infine atto che la costituzione del Fondo risorse decentrate nell’ambito degli stanziamenti
come sopra definiti con il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 risulta in linea con i vincoli
normativi in tema di contenimento della spesa di personale.

5) di fornire atto di indirizzo, alla Delegazione trattante di parte pubblica, alla negoziazione in sede di
contrattazione decentrata nel rispetto dei limiti sopra indicati.

Gli Assessori Nepi, Casini,Flaiani e Accorsi  hanno partecipato alla seduta mediante
videoconferenza con il Sindaco presente in Sede insieme al Segretario Comunale che ha accertato
l’identità personale dei componenti, collegati in mediante programma life size, secondo le modalità
indicate dal decreto sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 01-04-21 e vi resterà fino al giorno
16-04-21 .

Folignano, li 01-04-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  12-04-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


